
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 24/08/2021

OGGETTO: ART.  175 COMMA 5 QUATER LETT.  A) D.LGS.  18 AGOSTO 2000 -  1^ 
VARIAZIONE DI PEG. COMPENSATIVA ENTRO IL MEDESIMO MACRO AGGREGATO 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/22//23 - ANNO 2021 . 

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;



                     PREMESSO  che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.  118,  integrato  e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

         RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive 
che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 
2016  per  tutti  gli  enti  locali,  in  merito  alle  variazioni  di  bilancio,  ed  in 
particolare il  comma 5quater, che disciplina le variazioni di competenza dei 
responsabili  della  spesa o in  assenza di  tale  previsione nel  Regolamento di 
Contabilità dell’Ente del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti 
di contabilità, competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
al responsabile finanziario, le variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione, fra capitoli  di  entrata della medesima categoria e fra i  capitoli  di 
spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti 
agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta; 

PRESO  ATTO  che  l’art.21  comma  5  del  vigente  regolamento  di 
contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 14/04/16 in 
base al  quale le  variazioni  di  cui  all’art.  175 comma 5quater  TUEL sono di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO del paragrafo 8.13 lettere a) e b)  del Principio Contabile 
Applicato Concernente la contabilità Finanziaria che disciplina la possibilità di 
apportare la variazione di peg in oggetto anche in esercizio provvisorio;

VISTE le richieste avanzate dalla Responsabile Area Tecnica prot.11542 
del  24/08/21,  relative  allo  storno  di  risorse  tra  capitoli  appartenenti  al 
medesimo  macroaggregato  per  le  motivazioni  indicate  nella  richiesta 
medesima, allegata alla presente determinazione;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  alla  modifica  dell’articolazione  in 
capitoli,  al  fine  di  favorire  il  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  al 
Responsabile  del  Servizio,  così  come  indicato  nel  prospetto  allegato  alla 
presente determinazione quale parte integrante, e dato atto che tale modifica 
non varia gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa;

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli 
stanziamenti  di  bilancio  di  previsione  nè  sugli  equilibri  ed  essendo  di 
competenza del Responsabile Finanziario ai sensi del citato art. 175 c. 5quater 
TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 
1  lett  b)  del  D.Lgs  267/2000,  ferma  restando  la  necessità  dell'organo  di 



revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo 
alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza;
All. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa
All. 3) Richiesta di variazione pervenuta dal Responsabile della spesa;

          DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

         VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE,  per  le motivazioni  in  premessa illustrate,  la  variazione 
all’articolazione  in  capitoli  dei  macroaggregati  di  spesa  corrente  per 
l’esercizio 2021, sia per la competenza che per la cassa, dettagliata negli 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2)  DI  DARE  ATTO che  le  variazioni  contenute  negli  allegati  al  presente 
provvedimento non modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e 
macroaggregato di spesa;

3)  DI  DARE comunicazione  della  presente  determinazione  alla  Giunta 
Comunale;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
	RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
	DETERMINA


